
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
 <  SED  -  DATE  >   №№ <  SED  -  NUM  >  

г. Тюмень

Об утверждении Временного положения об организации проведения
лучевой диагностики в амбулаторных условиях в целях реализации

мер по профилактике и снижению рисков распространения новой
коронавирусной инфекции COVID-19 в Тюменской области

В целях своевременной диагностики и определения тактики ведения
пациентов  с  симптомами  респираторных  заболеваний  в  условиях
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID19)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Временное положение об организации работы кабинетов
компьютерной  томографии  и  приема  пациентов  с  симптомами
респираторных заболеваний согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2. Утвердить  схему  взаимодействия  медицинских  организаций,
оказывающих первичную медико-санитарную помощь взрослому населению
Тюменской области, для проведения компьютерной томографии пациентам
с  симптомами  респираторных  заболеваний  в  условиях  распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID19);

3. Руководителям  медицинских  организаций,  подведомственных
Департаменту здравоохранения Тюменской области:

3.1. обеспечить  исполнение  Временного  положения  об  организации
работы  кабинетов  компьютерной  томографии  и  приема  пациентов  с
симптомами  респираторных  заболеваний  согласно  приложению  1  к
настоящему приказу;

3.2. обеспечить  проведение  лучевой  диагностики  с  учетом  Схемы
взаимодействия  медицинских  организаций,  оказывающих  первичную
медико-санитарную помощь взрослому населению Тюменской области, для
проведения  компьютерной  томографии  пациентам  с  симптомами
респираторных  заболеваний  в  условиях  распространения  новой
коронавирусной инфекции (COVID19) согласно приложению 2 к настоящему
приказу.

4. Главному внештатному специалисту по лучевой и инструментальной
диагностике  Департамента  здравоохранения  Тюменской  области
(Малышевой Т.Ю.):



4.1. обеспечить  контроль качества  рентгенологических  исследований
(компьютерной  томографии)  органов  дыхания  в  рамках  диагностического
аудита посредством телемедицинских технологий с помощью Региональной
радиологической информационной системы (РРИС); 

4.2. обеспечить  дистанционное  описание  рентгенологических
исследований  (компьютерной  томографии),  в  том  числе,  проводимых  в
вечерние  и  ночные  часы  (после  20.00)  посредством  РРИС,  при
необходимости;

4.3. обеспечить  обучение  работе  с  компьютерным  томографом
дополнительных  рентген-лаборантов,  из  числа  рентген-лаборантов
кабинетов маммографии и флюорографии медицинских организаций.

5. Директору  ГАУ  ТО  «Медицинский  информационно-аналитический
центр Тюменской области» (Ивашинникову  А.В.)  обеспечить направление
всех  КТ-исследований  органов  грудной  клетки,  выполненных  на  базе
медицинских  организаций  города  Тюмени  на  диагностический  аудит
(контроль  качества)  главному  внештатному  специалисту  по  лучевой  и
инструментальной диагностике Департамента здравоохранения Тюменской
области (Малышевой Т.Ю.).

6. Рекомендовать  руководителям  медицинских  организаций  иных
форм собственности обеспечить исполнение настоящего приказа.

7. Приказ  Департамента  здравоохранения  Тюменской  области  от
22.06.2020  №  417-1  «О  работе  кабинетов  компьютерной  томографии  на
базе ГАУЗ ТО «Многопрофильный консультативно-диагностический центр»
и ГАУЗ ТО «Городская  поликлиника  № 17»  в  условиях  распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID19)» признать утратившим силу. 

8. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя  директора  Департамента  здравоохранения  Тюменской
области, начальника управления организации медицинской помощи.

9. Настоящий приказ действует до 31 декабря 2020 года.

Директор Департамента                 <SESIGN>                            Н.В. Логинова



Приложение 1
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области
от ___________ 2020 № ________

Временное положение об организации работы кабинетов
компьютерной томографии и приема пациентов с симптомами

респираторных заболеваний

1. Настоящее  временное  Положение  устанавливает  режим  работы
кабинетов  компьютерной  томографии  в  медицинских  организациях  на
период   реализации  мер  по  профилактике  и  снижению  рисков
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

2. Руководители медицинских организаций обеспечивают исполнение
Временного  порядка  организации  работы  медицинских  организаций,
оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях и условиях
дневного стационара, в целях реализации мер по профилактике и снижению
рисков  распространения  новой  коронавирусной  инфекции  COVID-19,
утвержденного  приказом  Департамента  здравоохранения  Тюменской
области от 26.03.2020 № 199 «О временном порядке организации работы
медицинских  организаций  в  целях  реализации  мер  по  профилактике  и
снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-
19», временных методических рекомендаций «Профилактика, диагностика и
лечение  новой  коронавирусной  инфекции  (COVID-19),  утвержденных
Министерством здравоохранения Российской Федерации.

3. Руководители  медицинских  организаций,  выполняющих
диагностические исследования пациентам с признаками ОРВИ и пневмонии:

3.1. обеспечивают  формирование  графика  работы  и  дезинфекции
подразделений лучевой диагностики с учетом эпидемической ситуацией в
регионе, сроков ожидания медицинской помощи в экстренной, неотложной и
плановой форме;

3.2 обеспечивают  при  наличии  показаний  проведение  исследований
пациентов с признаками ОРВИ и пневмонии, направляемых медицинскими
организациями  согласно  приложению  2  -  по  предварительной  записи;
пациентов,  направляемых  выездными  бригадами  скорой  медицинской
помощи с целью определения маршрутизации пациентов — вне очереди;

3.3. организуют  взаимодействие  с  медицинскими  организациями,
направляющими на диагностические исследования пациентов с признаками
ОРВИ  и  пневмонии  по  предварительной  записи.  Взаимодействие
осуществляется в РС «ЕГИЗС» или через ответственное лицо. Данные об
ответственном  лице  и  его  контактные  телефоны  направляются  на
заместителя руководителя по медицинской части медицинских организаций,
направляющих на диагностические исследования пациентов с признаками
ОРВИ и пневмонии согласно приложению 2 к настоящему приказу;

3.4. организуют места и порядок временного пребывания пациентов до
получения и на период оказания медицинской помощи;

3.5. организуют оказание медицинской помощи:



3.5.1 на  входе  пациент  обеспечивается  медицинской  маской,
бахилами,  кожными  антисептиками  для  обработки  рук  или
дезинфицирующими салфетками, оформляет медицинскую документацию,
информационное согласие на проведение исследования и маршрутизирует
пациента  в  кабинет  лучевой  диагностики  с  соблюдением
противоэпидемического  режима  медицинской  организации  и  социального
дистанцирования (не менее 1,5 метров);

3.5.2. после  исследования  проводится  осмотр  пациента  дежурным
врачом  терапевтического  профиля.  Кабинет  дежурного  врача
терапевтического  профиля  должен  располагаться  в  непосредственной
близости от зоны компьютерной томографии в «красной зоне». 

- врач  формирует  электронное  заключение  в  РС  «ЕГИЗС»  после
проведения  КТ-исследования  или  на  бумажном носителе  при  отсутствии
подключения к информационной системе РС «ЕГИЗС».

- врач  определяет  дальнейшую  тактику  ведения  пациента  с  учетом
результатов КТ-исследования:

а) при наличии показаний пациент госпитализируется бригадой скорой
медицинской  помощи  или  имеющимся  санитарным  транспортом  в
стационар.  Порядок  и  показания  для  госпитализации  в  медицинские
организации пациентов с установленным диагнозом новой коронавирусной
инфекции  COVID-19  или  с  подозрением  на  новую  коронавирусную
инфекцию  COVID-19  в  зависимости  от  степени  тяжести  заболевания
утвержденны приказом Депертамента здравоохранения Тюменской области
от  26.03.2020  № 199  «О  временном  порядке  организации  работы
медицинских  организаций  в  целях  реализации  мер  по  профилактике  и
снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-
19». В РРИС указывается основной диагноз и сопутствующее заболевание. 

б) при  отсутствии  показаний  для  госпитализации  пациент
доставляется до места проживания санитарным транспортом направившей
медицинской  организации  с  учетом  соблюдения  противоэпидемической
безопасности  с  использованием  средств  индивидуальной  защиты
персонала  (водитель,  сопровождающий  медицинский  работник)  и
последующей санитарной обработкой транспорта.

4. Руководители  медицинских  организаций,  направляющих  на
диагностические исследования пациентов с признаками ОРВИ и пневмонии:

4.1. назначают  ответственное  лицо  за  направление  на  лучевую
диагностику  пациентов  с  признаками  ОРВИ  и  пневмонии.  Данные  об
ответственном  лице  и  его  контактные  телефоны  направляются  на
заместителя руководителя по медицинской части медицинских организаций

4.2. направляют  информацию  об  ответственном  лице  заместителю
руководителя  по  медицинской  части  медицинской  организации,
выполняющей  диагностические  исследования  пациентам  с  признаками
ОРВИ и пневмонии согласно приложению 2 к настоящему приказу;

4.3. обеспечивают  контроль  показаний  для  проведения  лучевой
диагностики пациентам с признаками ОРВИ и пневмонии. Показаниями для
проведения  компьютерной  томографии  является  наличие  у  пациента



клинических  симптомов,  соответствующих  средней  или  тяжелой  степени
тяжести.

Не  рекомендовано  применение  методов  лучевой  диагностики  при
отсутствии  симптомов  респираторной  инфекции  у  пациентов  с
положительными  результатами  лабораторных  исследований  на  РНК
SARS-CoV-2,  а  также  при  наличии  эпидемиологических  данных,
указывающих на возможность инфицирования.

Применение  лучевых  методов  у  пациентов  с  симптомами  ОРВИ  и
пневмонии  легкой  степени  тяжести  и  стабильном  состоянии  пациента,
возможно только по конкретным клиническим показаниям, в том числе, при
наличии факторов риска. 

В  случаях,  когда  проведение  компьютерной  томографии  в
медицинской  организации  или  клинической  ситуации  невозможно,
выполняется рентгенография органов грудной клетки в двух проекциях.

4.4. обеспечивают  транспортировку  санитарным  транспортом
пациентов  для  проведения  лучевой  диагностики  в  согласованные  с
медицинскими  организациями,  выполняющими  диагностические
исследования сроки, при необходимости — ожидание и транспортировку до
места  проживания  или  на  госпитализацию  в  медицинскую  организацию,
оказывающую специализированную медицинскую помощь в стационарных
условиях.



Приложение 2
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области
от ___________ 2020 № ________

Схема взаимодействия медицинских организаций, оказывающих
первичную медико-санитарную помощь взрослому населению

Тюменской области, для проведения компьютерной томографии
пациентам с симптомами респираторных заболеваний в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID19)

Направление пациентов в медицинские организации для проведения
компьютерной  томографии  пациентам  с  симптомами  респираторных
заболеваний в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID19)  осуществляется  из  закрепленных  за  ними  районов
обслуживания:

№ п/
п

Наименование медицинской
организации

Первичные обследования* Повторные (контроль)*

COVID19 «+»
(лабораторное

подтверждение)

COVID19 «-» COVID19 «+»
(лабораторное

подтверждение)

COVID19 «-»

1 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №1»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

2 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №3»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

3 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №4»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

4 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №5»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

5 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №6»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

6 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №8»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

7 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №12»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

8 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №13»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

9 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №14»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

10 ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №17»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

ГАУЗ ТО
«ГП 17»

11 Тюменская больница ФГБУЗ 
ЗСМЦ ФМБА (по 
согласованию)

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

12 ГБУЗ ТО «Госпиталь для 
ветеранов войн»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

13 АО МСЧ «Здоровье» (по 
согласованию)

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

14 ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» ГБУЗ ТО ГАУЗ ТО ГБУЗ ТО ГАУЗ ТО



№ п/
п

Наименование медицинской
организации

Первичные обследования* Повторные (контроль)*

COVID19 «+»
(лабораторное

подтверждение)

COVID19 «-» COVID19 «+»
(лабораторное

подтверждение)

COVID19 «-»

(по согласованию) «ОИКБ» «МКДЦ» «ОИКБ» «МКДЦ»

15 ГБУЗ ТО «Областная 
клиническая больница №2»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

16 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №19»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГБУЗ ТО
«ОПТД»

17 ГБОУ ВПО "ТюмГМА" 
Минздрава России (по 
согласованию)

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГАУЗ ТО
«МКДЦ»

18 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №3» (г.Тобольск)

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

19 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №9» (с. Вагай)

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

20 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №20» (с.Уват)

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

21 Тобольская больница ФГБУЗ 
ЗСМЦ ФМБА (по 
согласованию)

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

ГБУЗ ТО «ОБ
№3»

22 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №4» (г. Ишим)

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

22.1 Филиал №1 Абатская 
районная больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №4» 
(г.Ишим)

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

22.2 Объединенный филиал № 2  
Викуловская районная 
больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №4» 
(г.Ишим)

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

22.3 Объединенный филиал № 2 
Сорокинская районная 
больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №4» 
(г.Ишим)

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

22.4 Объединенный филиал № 3 
Армизонская районная 
больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №4» 
(г.Ишим)

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

22.5 Объединенный филиал № 3 
Бердюжская районная 
больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №4» 
(г.Ишим)

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

23 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №14 им. В.Н. 
Шанаурина» (с. Казанское), в 
т.ч.

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

23.1 Филиал №1 Сладковская 
районная больница ГБУЗ ТО 

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»

ГБУЗ ТО «ОБ
№4»



№ п/
п

Наименование медицинской
организации

Первичные обследования* Повторные (контроль)*

COVID19 «+»
(лабораторное

подтверждение)

COVID19 «-» COVID19 «+»
(лабораторное

подтверждение)

COVID19 «-»

«Областная больница №14» 
(с.Казанское)

24 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №11» 
(р.п.Голышманово), в т.ч.

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

24.1 Объединенный филиал № 1 
Омутинская центральная 
районная больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №11» 
(р.п.Голышманово)

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

24.2 Объединенный филиал № 1 
Юргинская районная 
больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №11» 
(р.п.Голышманово)

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

24.3 Филиал № 2 Аромашевская 
районная больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №11» 
(р.п.Голышманово)

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

ГБУЗ ТО «ОБ
№11»

25 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №12» 
(г.Заводоуковск)

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

25.1 Филиал Упоровская районная
больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №12» 
(г.Заводоуковск)

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

ГБУЗ ТО «ОБ
№12»

26 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №23» (г. 
Ялуторовск)

ГБУЗ ТО «ОБ
№23»

ГБУЗ ТО «ОБ
№23»

ГБУЗ ТО «ОБ
№23»

ГБУЗ ТО «ОБ
№23»

27 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №13» (с. Исетское)

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГБУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГБУЗ ТО
«МКДЦ»

28 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №15» (с. Нижняя 
Тавда)

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГБУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГБУЗ ТО
«МКДЦ»

29 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №24» (с. Ярково)

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГБУЗ ТО
«МКДЦ»

ГБУЗ ТО
«ОИКБ»

ГБУЗ ТО
«МКДЦ»

* При наличии показаний, в случае отсутствия ресурсного обеспечения для проведения
компьютерной томографии, медицинские организации могут осуществлять исследования
по согласованию в иных медицинских организациях, определенных настоящим приказом
для  проведения  компьютерной  томографии  пациентам  с  симптомами  респираторных
заболеваний в условиях распространения новой коронавирусной инфекци. 



ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

SED-DATE-NUM>

г. Тюмень

О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения
Тюменской области от 27.07.2020 № 485 «Об утверждении Временного

положения об организации проведения лучевой диагностики в
амбулаторных условиях в целях реализации мер по профилактике и
снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции

COVID-19 в Тюменской области»

В целях своевременной диагностики и определения тактики ведения
пациентов  с  симптомами  респираторных  заболеваний  в  условиях
распространения  новой  коронавирусной  инфекции  (COVID19),   а  также  с
целью оптимизации работы,

п р и к а з ы в а ю:

Приложение  №2  приказа  Департамента  здравоохранения  Тюменской
области  от  27.07.2020  №485  изложить  в  соответствии  с  приложением  к
настоящему приказу.
 

Заместитель директора                  <SESIGN>                              Т.С. Новикова



Приложение 
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области
от _________ 2022 № _____

Приложение 2
 к приказу Департамента

здравоохранения Тюменской области
от 27.07.2020 2020 №  485

 
«Схема взаимодействия медицинских организаций Тюменской

области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь
населению старше 18 лет, для проведения компьютерной томографии

пациентам с симптомами респираторных заболеваний в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID19)»

Направление пациентов в медицинские организации для проведения
компьютерной  томографии  пациентам  с  симптомами  респираторных
заболеваний в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID19)  осуществляется  из  закрепленных  за  ними  территорий
обслуживания. Пациенты с подозрением на наличие новой коронавирусной
инфекции  COVID-19  и/или  отрицательными  результатами  лабораторных
исследований  на  РНК  SARS-CoV-2,  но  при  наличии  эпидемиологических
данных  указывающих  на  возможность  инфицирования,  с  клинической
картиной характерной  для  новой  коронавирусной  инфекции  COVID-19,
внебольничной  пневмонии  и  с  симптомами  ОРВИ  приравниваются  к
COVID19  «+»  с  соответствующей  дальнейшей  маршрутизацией  на
обследование.

Территория обслуживания, закрепленная за МО г. Тюмени

№ 
п/п

Наименование 
медицинской 
организации

Наименование МО, 
выполняющей КТ -

исследование
Первичные/повторные

обследования 

Наименование МО,
выполняющей КТ -

исследование
Первичные/повторные

обследования 

COVID19 «+» COVID19 «-»

1
ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №1»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»

2
ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №3»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №5»

ГАУЗ ТО «МКДЦ»
****ГАУЗ ТО «Городская

поликлиника №5»

3
ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №4»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница №2»

ГАУЗ ТО «МКДЦ»
****ГБУЗ ТО «Областная

клиническая больница №2»

4
ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №5»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №5»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №5»



№ 
п/п

Наименование 
медицинской 
организации

Наименование МО, 
выполняющей КТ -

исследование
Первичные/повторные

обследования 

Наименование МО,
выполняющей КТ -

исследование
Первичные/повторные

обследования 

COVID19 «+» COVID19 «-»

5
ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №6»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №5»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №5»

6
ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №8»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»

7
ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №12»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №17»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №17»

8
ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №13»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»

9
ГАУЗ ТО «Городская 
поликлиника №17»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №17»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №17»

10

Тюменская больница 
ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА 
(амбулаторные 
пациенты) (по 
согласованию)

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая инфекционная

больница»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая инфекционная

больница»

11

Тюменская больница 
ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА 
(стационарные 
пациенты) (по 
согласованию)

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая инфекционная

больница»***

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая инфекционная

больница»***

12
ГБУЗ ТО «Госпиталь 
для ветеранов войн» 

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница №2»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница №2»

13
ЧУЗ «КБ «РЖД-
Медицина» (по 
согласованию)

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №5»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №5»

14
ГБУЗ ТО «Областная 
клиническая больница 
№2»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница №2»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница №2»

15
ГАУЗ ТО «Областная 
больница №19»
 (г. Тюмень)

ГАУЗ ТО «Областная
больница №19»

 (г. Тюмень)

ГАУЗ ТО «Областная
больница №19»

 (г. Тюмень)

16
ГБОУ ВПО «ТюмГМА» 
Минздрава России (по 
согласованию)

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница №2»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница №2»

17
ГБУЗ ТО «Областная 
больница №15» (с. 
Нижняя Тавда)

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»

18 ГБУЗ ТО «Областная 
больница №24» (с. 

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»

ГАУЗ ТО «Городская
поликлиника №8»



№ 
п/п

Наименование 
медицинской 
организации

Наименование МО, 
выполняющей КТ -

исследование
Первичные/повторные

обследования 

Наименование МО,
выполняющей КТ -

исследование
Первичные/повторные

обследования 

COVID19 «+» COVID19 «-»

Ярково)

19
ГБУЗ ТО «Областная 
инфекционная 
больница»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая инфекционная

больница»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая инфекционная

больница»

20
ГАУЗ ТО «ЛРЦ 
«Градостроитель»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница №2»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая больница №2»

21
ГАУЗ ТО "ДПН ЛРЦ 
"Надежда"

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая инфекционная

больница»

ГБУЗ ТО «Областная
клиническая инфекционная

больница»

22

Структурное 
подразделение ГАУЗ 
ТО «ЛРЦ 
«Градостроитель» 

«Ялуторовский 
санаторий-
профилакторий 
«Светлый»

ГБУЗ ТО «Областная
больница №23» (г.

Ялуторовск)

ГБУЗ ТО «Областная
больница №12» ( г.

Заводоуковск)

ГБУЗ ТО «Областная
больница №23» (г.

Ялуторовск)

ГБУЗ ТО «Областная
больница №12» ( г.

Заводоуковск)

Территория обслуживания, закрепленная за МО Тюменской области

№ 
п/п

Наименование медицинской организации

Наименование МО, выполняющей
КТ - исследование

Первичные/повторные
обследования*

COVID19 «+»/«-»

23
ГБУЗ ТО «Областная больница №3» 
(г.Тобольск)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№3» (г.Тобольск)

24
ГБУЗ ТО «Областная больница №9» (с. 
Вагай)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№3» (г.Тобольск)

25
ГБУЗ ТО «Областная больница №20» 
(с.Уват)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№3» (г.Тобольск)

26
Тобольская больница ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА 
(по согласованию)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№3» (г.Тобольск)

27
ГБУЗ ТО «Областная больница №4» (г. 
Ишим)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)



№ 
п/п

Наименование медицинской организации

Наименование МО, выполняющей
КТ - исследование

Первичные/повторные
обследования*

COVID19 «+»/«-»

27.
1

Филиал №1 Абатская районная больница 
ГБУЗ ТО «Областная больница №4» 
(г.Ишим)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)

27.
2

Объединенный филиал № 2 Викуловская 
районная больница ГБУЗ ТО «Областная 
больница №4» (г.Ишим)

ГГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)

27.
3

Объединенный филиал № 2 Сорокинская 
районная больница ГБУЗ ТО «Областная 
больница №4» (г.Ишим)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)

27.
4

Объединенный филиал № 3 Армизонская 
районная больница ГБУЗ ТО «Областная 
больница №4» (г.Ишим)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)

27.
5

Объединенный филиал № 3 Бердюжская 
районная больница ГБУЗ ТО «Областная 
больница №4» (г.Ишим)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)

28
ГБУЗ ТО «Областная больница №14 им. 
В.Н. Шанаурина» (с. Казанское), в т.ч.

ГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)

28.
1

Филиал №1 Сладковская районная 
больница ГБУЗ ТО «Областная больница 
№14» (с.Казанское)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)

29
ГБУЗ ТО «Областная больница №11» 
(р.п.Голышманово), в т.ч.

ГБУЗ ТО «Областная больница
№11» (р.п.Голышманово)

*****ГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)

29.
1

Объединенный филиал № 1 Омутинская 
центральная районная больница ГБУЗ ТО 
«Областная больница №11» 
(р.п.Голышманово)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№23» (г. Ялуторовск)

29.
2

Объединенный филиал № 1 Юргинская 
районная больница ГБУЗ ТО «Областная 
больница №11» (р.п.Голышманово)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№11» (р.п.Голышманово)

*****ГБУЗ ТО «Областная больница
№23» (г. Ялуторовск)

29.
3

Филиал № 2 Аромашевская районная 
больница ГБУЗ ТО «Областная больница 
№11» (р.п.Голышманово)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№4» (г. Ишим)

30
ГБУЗ ТО «Областная больница №12» 
(г.Заводоуковск)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№12» (г.Заводоуковск)

*ГБУЗ ТО «Областная больница
№23» (г. Ялуторовск)

30.
1

Филиал Упоровская районная больница 
ГБУЗ ТО «Областная больница №12» 

ГБУЗ ТО «Областная больница
№12» (г.Заводоуковск)



№ 
п/п

Наименование медицинской организации

Наименование МО, выполняющей
КТ - исследование

Первичные/повторные
обследования*

COVID19 «+»/«-»

(г.Заводоуковск)
*ГБУЗ ТО «Областная больница

№23» (г. Ялуторовск)

31
ГБУЗ ТО «Областная больница №23» (г. 
Ялуторовск)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№23» (г. Ялуторовск)

**ГБУЗ ТО «Областная больница
№12» (г. Заводоуковск)

32
ГБУЗ ТО «Областная больница №13» (с. 
Исетское)

ГБУЗ ТО «Областная больница
№23» (г. Ялуторовск)

**ГБУЗ ТО «Областная больница
№12» (г. Заводоуковск)

* в случае невозможности выполнения КТ-исследований на базе ГБУЗ ТО «Областная больница
№12» (г. Заводоуковск) вследствие технических характеристик оборудования;

** в случае невозможности выполнения КТ-исследований на базе ГБУЗ ТО «Областная 
больница №23» (г. Ялуторовск) вследствие технических характеристик оборудования;

*** в рамках договорных отношений между Тюменская больница ФГБУЗ ЗСМЦ ФМБА и ГБУЗ ТО
«Областная инфекционная клиническая больница»;

****в случае невозможности выполнения КТ-исследований на базе ГАУЗ ТО «Многопрофильный
консультативной-диагностический центр» вследствие технических характеристик оборудования;

***** в случае невозможности выполнения КТ-исследований на базе ГБУЗ ТО «Областная 
больница №11» (р.п. Голышманово) вследствие технических характеристик оборудования.


